dans la substance du mouvement et diffèrent seulement selon des rapports différents, comme il est dit dans le troisième livre de la *Physique*, lorsqu'il n'y a plus de mouvement, il est nécessaire qu'il ne reste que les différents rapports dans celui qui crée et celui qui est créé. Mais comme le mode de signifier suit le mode de connaître, comme on l'a dit, la création est signifiée par le mode du changement : et pour cette raison on dit que créer c'est faire quelque chose à partir du néant [*ex nihilo*]. Bien que *faire* et *être fait* conviennent davantage que *changer* et *être changé* : parce que *faire* et *être fait* impliquent un rapport de la cause à l'effet et de l'effet à la cause, mais [*faire* et *être fait*] n'impliquent le changement qu'en conséquence⁶⁸.

La manière dont nous saisissons la création engage une comparaison de l'existence actuelle (maintenant) d'une réalité créée avec un temps antérieur où elle n'était pas ; il y a changement. Or créer est signifié comme 'faire à partir du néant'. La création est donc conçue à partir du changement qui est le seul 'faire' que l'intelligence humaine connaisse dans la nature. Cependant, de ce changement il faut retenir seulement les relations d'effet à cause et de cause à effet, et laisser de côté l'action et la passion qui appartiennent à la substance du changement. La création est donc bien un 'faire', une production, mais qui désigne le seul rapport de causalité productrice de tout l'être. Elle n'est pas un changement, impliquant l'action et la passion telles qu'on les observe dans les rapports de causalité qui existent dans la nature. La création est seulement *signifiée* par le vocabulaire du changement en raison de notre mode de *connaître*. Nous signifions la création à la manière d'un changement, mais cela nécessite de garder à l'esprit qu'on ne le fait qu'en raison de notre mode de connaître (fondé sur le mode d'existence des choses), et que cette représentation imaginative de la création par manière d'un changement peut entraîner des erreurs théologiques⁶⁹.

Du côté de Dieu, il n'y a donc pas de changement, mais seulement un 'faire' qui donne l'être à la créature. Du côté de la créature, le fait d'être créé n'est pas un changement mais une relation⁷⁰ :

⁶⁸ THOMAS D'AQUIN, *Sum. theol.*, Ia, q. 45, a. 2, ad 2m : « Creatio non est mutatio nisi secundum modum intelligendi tantum. Nam de ratione mutationis est, quod aliquid idem se habeat aliter nunc et prius: nam quandoque est idem ens actu, aliter se habens nunc et prius, sicut in motibus secundum quantitatem et qualitatem et ubi; quandoque vero est idem ens in potentia tantum, sicut in mutatione secundum substantiam, cuius subiectum est materia. Sed in creatione, per quam producitur tota substantia rerum, non potest accipi aliquid idem aliter se habens nunc et prius, nisi secundum intellectum tantum; sicut si intelligatur aliqua res prius non fuisse totaliter, et postea esse. Sed cum actio et passio convenient in substantia motus, et differant solum secundum habitudines diversas, ut dicitur in III *Physic.*, oportet quod, subtracto motu, non remaneant nisi diversae habitudines in create et creato. - Sed quia modus significandi sequitur modum intelligendi, ut dictum est, creatio significatur per modum mutationis: et propter hoc dicitur quod creare est ex nihilo aliquid facere. Quamvis *facere* et *fieri* magis in hoc convenient quam *mutare* et *mutari*: quia facere et fieri important habitudinem causae ad effectum et effectus ad causam, sed mutationem ex consequenti. »